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Anotace

UHLÍŘOVÁ, Zuzana. Volnočasové aktivity dětí předškolního věku. [Bakalářská práce].

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 91 s.

Předmětem této bakalářské práce jsou volnočasové aktivity předškolních dětí, což pro

účely této práce představuje děti v posledním roce předškolní péče, tedy ve věkovém

rozmezí od 5 do 7 let. Zabývá se problematikou volného času včetně historických a

filosofických souvislostí, pojetím raného dětství v historickém kontextu, popisem

vývoje dítěte v předškolním věku, vymezením základních pojmů z oblasti

volnočasových aktivit, jejich možným dělením a přináší také výčet příkladů

volnočasových aktivit, kterým se mohou předškolní děti věnovat. Dále práce popisuje

současný stav poznání v oblasti pozitivních a negativních konsekvencí z volnočasových

aktivit plynoucích. V rámci této práce byl proveden výzkum mezi rodiči, učitelkami

v MŠ, vedoucími volnočasových aktivit i dětmi samotnými. Metodou dotazníkového

šetření a polostrukturovaných rozhovorů byla získávána data, ze kterých vyplývá,

jakým způsobem předškolní děti svůj volný čas tráví, kolik dní v týdnu věnují řízeným

volnočasovým aktivitám a jakému druhu volnočasových aktivit se nejčastěji věnují.

Práce se zabývá také problematikou motivace k výběru těchto aktivit a jejich

pozitivními i negativními důsledky.

Klíčová slova: předškolní věk, volnočasové aktivity, pozitivní a negativní konsekvence

volnočasových aktivit, motivace k výběru, přístup k volnočasovým aktivitám.

Annotation

UHLÍŘOVÁ, Zuzana. Free time activities of kindergarten`s children. [Bachelor thesis].

Hradec Králové: The University of Hradec Králové, Faculty of Education, 2018. 91 p.

The subject of this bachelor thesis is leisure activities of preschool children, which, for

the purpose of this thesis, represents children in the last year of preschool care, i.e. aged

5 to 7 years. It deals with the issue of free time including historical and philosophical

contexts, the concept of early childhood in the historical context, describing the

development of a child in pre-school age, defines the basic concepts of leisure activities,

their possible categories and also provides examples of leisure activities that can be

attended by preschool children. The thesis also describes the current state of knowledge

about the positive and negative consequences of these leisure activities. In this work,

research was carried out between parents, teachers in kindergartens, leaders of leisure

activities and children themselves. Through the questionnaire survey and semi-

structured interviews, data were obtained that show how pre-school children spend their

leisure time, how many days a week they spend on leisure time activities and what kind

of leisure activities they most often do. The bachelor's thesis deals also with the

motivation for choice of these activities and their positive and negative consequences.

Key words: pre-school age, leisure activities, positive and negative consequences of

leisure activities, motivation to choice, attitude to leisure activities.
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Úvod

Dětství dnešních dětí se od dětství jejich rodičů značně liší. Změnil se život, jaký

vedeme my, dospělí, a tím i svět našich dětí. Přibyla nebezpečí, před kterými své děti

chráníme a zvýšily se také nároky na ně kladené. Ve snaze co nejlépe své děti vybavit

do života a začít s jejich rozvojem ve všech oblastech včas, vyhledávají rodiče již od

nejútlejšího věku dítěte nejrůznější volnočasové aktivity. Samozřejmě, že ne všichni

rodiče mají k jejich výběru právě tuto motivaci. Někteří projektují do života svých dětí

vlastní nenaplněné ambice a na druhé straně, ne všichni rodiče se rozvojem svého dítěte

vůbec zabývají. Jako rodiče, a zároveň jako učitelku v mateřské škole, mne zajímá

otázka prospěšnosti těchto aktivit pro předškolní děti. Ve věci prospěšnosti hraje roli

nejen četnost aktivit, kterým se dítě věnuje, ale také jejich zaměření, úmysl, s jakým se,

jak dítě, tak rodiče, pro určitou aktivitu rozhodli, její náročnost, co dítěti přináší a také,

o co dítě v důsledku takto tráveného času přichází. A hlavně těmito otázkami se ve své

práci zabývám.

Na volnočasové aktivity předškolních dětí je možné nazírat z pohledu rodičů, dítěte, ale

také z pohledu těch, kteří tyto aktivity vedou, či učitelek v MŠ, které často tráví s dětmi

největší část dne. Zejména u starších pedagožek se lze setkat s poměrně kritickým

postojem k těmto aktivitám i k rodičům, jejichž děti navštěvují více kroužků, než je

obvyklé. Tyto učitelky se domnívají, že navštěvování mateřské školy je pro celkový

rozvoj dítěte dostačující a není třeba, nebo je dokonce nežádoucí, zatěžovat dítě dalším

organizováním času, který má trávit s rodinou, popřípadě hrou s vrstevníky. Oproti

tomuto názoru stojí přístup některých rodičů, jejichž předškolní dítě má natolik

zorganizovaný čas nejrůznějšími kroužky, že opravdu volného času na hru, poznávání

světa, budování vztahu se svými blízkými i obyčejné nicnedělání, mu zbývá minimálně.

Přitom právě společné zážitky s rodiči jsou něco, z čeho dítě čerpá jistotu, pocit bezpečí

a lásky. Nemám na mysli nějaké mimořádné zážitky jako spíše obyčejné činnosti

s rodiči, pomáhání tatínkovi v garáži, mamince v kuchyni, sušení sena, hraní pexesa i

společné sledování pohádky v televizi. Otázkou však je, zda odpolední program dětí,

které se žádné volnočasové aktivitě nevěnují, vypadá skutečně takto idylicky.

Jiný úhel pohledu, než rodiče a paní učitelky v MŠ, mají vedoucí volnočasových aktivit,

kteří jsou při nich s dítětem přítomni, mohou posoudit, jak se dítě v této oblasti vyvíjí i
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zda má pro vybranou aktivitu předpoklady. Vedoucí mají v tomto ohledu bezesporu

zkušenosti, které rodiče ani učitelky v MŠ mít nemohou.

Pohled samotného dítěte je v tomto věku pochopitelně značně ovlivněn přístupem

rodičů. Motivace dítěte je obvykle na rodičích. Motivací samotného dítěte je radost,

zábava a atraktivnost konkrétní aktivity. Do jaké míry vychází výběr aktivity ze zájmů

dítěte, jeho předpokladů k této činnosti, či zda rodiče volí podle jiných faktorů, je také

jedna z otázek této práce.

Zda se dítě věnuje nějaké volnočasové aktivitě, jaké a v jaké míře, odráží mimo jiné

také výchovný styl rodičů. Existuje mnoho velmi rozdílných přístupů k výchově. Naše

představa o té správné cestě je ovlivněna nejen našim vlastním dětstvím, ale také našimi

vlastnosti, schopnosti i limity. Osobně věřím, že není až tak důležité, pro jaký model se

rozhodneme, kolik jsme přečetli knih o výchově, jaké máme vzdělání, finanční

možnosti či jak harmonické bylo naše vlastní dětství, ale že důležitá je láska k dítěti a

zdravý rozum.

10

1 Cíl práce

Cílem práce je komplexní pohled na problematiku řízených volnočasových aktivit

předškolních dětí, zejména jejich možné pozitivní i negativní konsekvence. Je zřejmé,

že míra prospěšnosti či zátěže je individuální. Proto není cílem jednoznačné doporučení,

jaké aktivity a v jakém množství jsou pro dítě vhodné a naopak, avšak hlubší pohled na

tuto problematiku z více úhlů pohledu.

Konkrétně jsem se zaměřila na následující:

 Úvod do problematiky volného času včetně filozofických a historických

souvislostí.

 Pojetí dětství v historickém kontextu s přesahem do současnosti.

 Shrnutí poznatků o vývoji předškolního dítěte v oblasti motoriky, kognitivního,

emočního a sociálního vývoje i sebepojetí.

 Zorientování se v terminologii zabývající se volnočasovými aktivitami.

 Vytvoření výčtu příkladů volnočasových aktivit pro děti předškolního věku,

které jsou v současné době běžně v nabídce volnočasových organizací.

 Popis možných pozitivních i negativních důsledků volnočasových aktivit pro

předškolní dítě.

V praktické části jsem se zaměřila na následující:

 Porovnaní názoru učitelek MŠ, rodičů a vedoucích volnočasových aktivit na

mimoškolní volnočasové aktivity předškolních dětí. K získání co největšího

množství dat byla použita metoda dotazníkového šetření.

 Porovnání tří různých přístupů k volnočasovým aktivitám z pohledu rodiče,

dítěte, vedoucího volnočasové aktivity a učitelky v MŠ a to na příkladech

konkrétních dětí. Ke sběru dat byla použita metoda polostrukturovaného


[…]


ovlivněn průběhem předchozího rozhovoru. V případě této práce se jedná o

strukturovaný rozhovor s dětmi, kterým byly kladeny dotazy o jejich volnočasových

aktivitách. Na závěr rozhovoru byly požádány o nakreslení obrázku své oblíbené

činnosti. Ve většině případů byly děti pravděpodobně ovlivněny předchozím

rozhovorem a nakreslily činnost, objevující se v tomto rozhovoru, což potvrzuje výše

uvedený limit této výzkumné metody.
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Závěr

Cílem této práce byl hlubší pohled na řízené volnočasové aktivity, zejména na jejich

pozitivní a negativní konsekvence. Z tohoto cíle vycházelo 7 výzkumných otázek, na

které byly získávány odpovědi od rodičů, vedoucích aktivit, učitelek v MŠ i samotných

dětí. Každá z těchto skupin respondentů zaujímala k volnočasovým aktivitám

předškolních dětí poněkud jiný přístup a hodnotila je ze svého úhlu pohledu. Jejich

názory se v některých bodech shodovaly, jindy se naopak poměrně radiálně rozcházely,

jako například v otázce způsobu trávení volného času předškolních dětí. Z odpovědí

rodičů vyplývá, že nejčastěji tráví děti svůj volný čas aktivitami venku, pomáháním

s prací doma či na zahradě a sledováním pořadů v TV (na PC či na tabletu). Což

nekoresponduje s názorem učitelek v MŠ i vedoucích volnočasových aktivit, kteří

uvádějí, že předškolní děti tráví nejčastěji svůj volný čas sledováním pořadů v TV.

Respondenti v těchto dvou výzkumných souborech volili také velmi často možnost

„hraním počítačových her“, kterou rodiče volili nejméně.

V druhé otázce bylo zjišťováno, kolikrát týdně se předškolní děti věnují nějaké

volnočasové aktivitě a jaké. Na tuto otázku neodpovídali vedoucí volnočasových

aktivit, neboť nejsou obvykle informováni o tom, jakým dalším aktivitám se dítě, které

navštěvuje jejich kroužek, věnuje. Odpovědi rodičů a učitelek v MŠ na tuto otázku se

opět poněkud rozcházejí. Podle rodičů se volnočasové aktivitě věnuje téměř 71% dětí,

zatímco učitelky v MŠ se domnívají, že je to pouze 56%. Téměř 13% rodičů uvedlo, že

jejich dítě navštěvuje nějaký kroužek 3x a vícekrát týdně, což se domnívá pouze

necelých 5% ze strany respondentů učitelek v MŠ. Naprostá většina rodičů uvedla, že

jejich dítě navštěvuje kroužek sportovního charakteru. Druhou největší skupinu tvoří

výuka hry na hudební nástroj.

Odpovědi respondentů se neshodují ani v otázce motivace k výběru volnočasových

aktivit. Učitelky v MŠ se nejvíce přikláněly k názoru, že kroužky představují určité

zabezpečení dítěte v době, kdy se mu nevěnují rodiče, což nepotvrzuje ani jeden

z rodičů. Tito nejčastěji uváděli, že kroužek volili podle zájmů dítěte. Tři ze čtyř rodičů,

se kterými byly vedeny polostrukturované rozhovory, tuto volbu potvrzují. Vedoucí

volnočasových se nejčastěji domnívají, že motivací rodičů je zájem o rozvoj jejich

dítěte.
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V otázce přístupu k volnočasovým aktivitám se rodiče i vedoucí těchto aktivit

nejčastěji domnívají, že je dobré, když se předškolní dítě věnuje nějaké řízené aktivitě

1x až 2x týdně, zatímco více než polovina oslovených učitelek v MŠ se domnívá, že

není třeba, aby dítě v předškolním věku navštěvovalo nějaké kroužky. Možnost, že by

se předškolní dítě mělo nějakým volnočasovým aktivitám věnovat, a že kroužky 3x i

vícekrát týdně nejsou pro ně extrémně zatěžující, nevolila ani jedna z učitelek v MŠ.

Při zjišťování názoru na pozitiva a negativa volnočasových aktivit jsem se setkala

s naprostou shodou všech výzkumných souborů na otázku pozitiv a značnými rozdíly na

otázku negativ. Z výzkumu vyplývá, že volnočasové aktivity přinášejí dětem hlavně

radost a zábavu, díky čemuž tráví méně času u televize nebo počítače. Dítě při nich

získává určité konkrétní znalosti, dovednosti, schopnosti, podle zaměření kroužku,

navazuje nové vztahy a získává pozitivní návyk k pravidelné práci. Odpověď na otázku

negativních dopadů, je vzhledem k velmi různorodým odpovědím jednotlivých

výzkumných souboru značně obtížná. Všichni se však shodují na tom, že je třeba udržet

rozumnou míru, protože v opačném případě dojde k narušení rodinné atmosféry

neustálým spěchem a chaosem. Tato rozumná míra je velmi individuální. Každé dítě má

jiný temperament, vyzrává svým tempem, má jiné rodinné zázemí a značnou roli hraje

také náročnost zvolené aktivity. Nejvíce negativ označily učitelky v MŠ.

Je jistě obtížné rozpoznat, jaký přístup k volnočasovým aktivitám je pro konkrétní dítě

ten správný, protože v mnoha případech to ukáže až čas. Co se zdálo obtížné a

nepříjemné, může vést k větší síle a odolnosti, co bylo nudným cvičením a drilem,

umožní něco opravdu umět. Osobně se domnívám, že podstatné je nepřipravit dítě,

v zájmu jeho rozvoje a snaze něco dokázat, o jeho dětství.

„Dětství je celkem příjemný a privilegovaný stav, pohádkový život, kde se jídlo a čisté

oblečení objevuje jakoby kouzlem, nikdo se vás nevyptává na práci a veliké verze

mamky a taťky vám čtou každý večer před spaním pohádky“ (Donnelly, 2010, s. 267).
