Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Ústav primární a preprimární edukace

Posudek vedoucí/ho bakalářské práce

Autor/ka: Zuzana Uhlířová

Název práce: Volnočasové aktivity dětí předškolního věku

Obor: Učitelství pro MŠ

Rok: 2018

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jana Marie Havigerová, Ph.D.

Oponent/ka práce: PaedDr. Vladimíra Hornáčková, Ph.D.

Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 86 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 37 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 16 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce splňuje všechna stanovená kritéria a doporučuji ji k obhajobě. Současný stav poznání je zpracován
kvalitně, strukturovaně je předloženo široké spektrum poznatků. Kvalitu první části práce snižuje pouze
nedostatečné kritické zhodnocení poznatků a zdrojů. Výzkumná část práce je zpracována nadstandardně,
oceňuji především důslednou triangulaci zdrojů dat. V diskuzi postrádám odkazy na informační prameny. Po
formální stránce je práce bezchybná, kvituji využití barevné diferenciace při prezentaci výsledků výzkumu. Práce
přináší řadu podnětných zjištění a je cenným příspěvkem.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 06. 05. 2018